SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA Nº 121, DE 29 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de
vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento do
curso

1 202005494
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

160 (cento
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO
INSTITUTO DE
ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300,
CAMPUS VILA YARA, VILA YARA,
OSASCO/SP

2 202017800

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

140 (cento
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO
ANDRÉ

FUNDACAO SANTO
ANDRE

AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES,
821, , -, SANTO ANDRÉ/SP

3 202110606
MARKETING
(Tecnológico)

140 (cento
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO
ANDRÉ

FUNDACAO SANTO
ANDRE

AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES,
821, , -, SANTO ANDRÉ/SP

4 202016896
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

Centro Universitário
Governador Ozanam
Coelho

SEGOC -
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
GOVERNADOR
OZANAM COELHO
LTDA

RUA DOUTOR ADJALME DA
SILVA BOTELHO, 20, ,
SEMINÁRIO, UBÁ/MG

5 202004725
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
de Campina Grande

INSTITUTO
CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA ANTÔNIO GUEDES DE
ANDRADE, 190, , CATOLÉ,
CAMPINA GRANDE/PB

6 202004726
FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
de Caruaru

SER EDUCACIONAL
S.A.

ENTRONCAMENTO DA
RODOVIA BR-232 COM A BR 104,
1215, - DO KM 135,500 AO KM

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

137,000, AGAMENOM
MAGALHÃES, CARUARU/PE

7 202016579
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
Paulista

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, S/N, UNIDADE SEDE,
CENTRO, PAULISTA/PE

8 202016586
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
Paulista

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, S/N, UNIDADE SEDE,
CENTRO, PAULISTA/PE

9 202021004
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PADRE ALBINO

FUNDACAO PADRE
ALBINO

RUA DOS ESTUDANTES, 225,
PARQUE IRACEMA,
CATANDUVA/SP

10 202016569

GESTÃO DE
NEGÓCIOS E
INOVAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

ESCOLAS PADRE
ANCHIETA LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO
LADEIRA, 94, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO PROF. PEDRO
C. FORNARI, VILA
JUNDIAINOPOLIS, JUNDIAÍ/SP

11 202016301 ARTES (Licenciatura)
60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SAGRADO
CORAÇÃO

INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO
SAGRADO
CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

12 202004577
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro Universitário
Santa Cecília

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO SANTA
CECILIA (FASC)

PRAÇA BARÃO DO RIO
BRANCO, 59, CENTRO,
PINDAMONHANGABA/SP

13 202004407
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro Universitário
Sudoeste Paulista

INSTITUICAO
CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROFESSOR CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001, ,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

14 202020181
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Centro Universitário
UniCuritiba

IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E

RUA CHILE, 1678, , REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

CULTURA S/A

15 202022041
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

GRUPO DOM
BOSCO LTDA

AVENIDA CORONEL COLARES
MOREIRA, 443, CAMPUS - SÃO
LUÍS - RENASCENÇA, JARDIM
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

16 202004303
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

GRUPO DOM
BOSCO LTDA

AVENIDA CORONEL COLARES
MOREIRA, 443, CAMPUS - SÃO
LUÍS - RENASCENÇA, JARDIM
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

17 202006866
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO
EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

RODOVIA BR - 376, KM 102 -
RODOVIA DO CAFÉ
GOVERNADOR NEY BRAGA,
S/N, UNIDADE SEDE BR,
CHÁCARA JARAGUÁ,
PARANAVAÍ/PR

18 201815383
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
UNIFTC

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUÍS VIANA, 8812,
PARALELA, PARALELA,
SALVADOR/BA

19 202021999
GESTÃO DE SEGUROS
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

ESCOLA SUPERIOR
NACIONAL DE
SEGUROS DE SÃO
PAULO

FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE
SEGUROS
FUNENSEG

RUA AUGUSTA, 1600, TÉRREO,
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º E 10º
ANDARES, CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

20 202021896
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DO
PARANÁ

INSTITUICAO
ADVENTISTA SUL
BRASILEIRA DE
EDUCACAO

GLEBA PAIÇANDU, S/N, LOTE
80, ZONA RURAL, IVATUBA/PR

21 202003487 EDUCAÇÃO FÍSICA 150 (cento FACULDADE ANHANGUERA QUADRA QS 1 RUA 210, 40, 2º

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

(Bacharelado) e
cinquenta)

ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

PISO, TAGUATINGA SHOPPING,
AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

22 202016590
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

126 (cento
e vinte e
seis)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, FACULDADE
ANHANGUERA DE CAMPINAS -
UNIDADE IV (SEDE), JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

23 202005126
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
CONTAGEM

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA BABITA CAMARGOS,
1295, CAMPUS CIDADE
INDUSTRIAL (SEDE), CIDADE
INDUSTRIAL, CONTAGEM/MG

24 202004500
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Faculdade
Anhanguera de
Governador
Valadares

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO
MONTEIRO REZENDE, 330, ,
CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

25 202020910
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

72 (setenta
e duas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
IMPERATRIZ

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
300, CAMPUS BARÃO RIO
BRANCO, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

26 202003523
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

108 (cento
e oito)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
IMPERATRIZ

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
300, CAMPUS BARÃO RIO
BRANCO, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

27 202016898
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

144 (cento
e quarenta
e quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ITAPECERICA DA
SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA XV DE NOVEMBRO,
1586, CENTRO, ITAPECERICA
DA SERRA/SP

28 202018287
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARI COELHO, 829,
CAMPUS - RONDONÓPOLIS -

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

RONDONÓPOLIS CIDADE SALMEM, CIDADE
SALMEM, RONDONÓPOLIS/MT

29 202016757
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

126 (cento
e vinte e
seis)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK
DE OLIVEIRA, 1450, , 2º
DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

 HELENA SAMPAIO
 (Publicação no DOU, n.º 102 de 30.05.2023, Seção 1, página 22)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.